#### VARIAE LECTIONES.

<sup>1</sup> Sic CF; A infirmum. <sup>2</sup> CF; infirmum. <sup>3</sup> Sic CF; A paradisum intelligibilem esse. <sup>4</sup> Sic CF; A 6. <sup>5</sup> Sic CF; A formavit. <sup>6</sup> Sic CF; A quod. <sup>7</sup> CF; voluntatem. <sup>8</sup> in om. A. <sup>9</sup> in om. A. <sup>10</sup> Sic CF; A habeat. <sup>11</sup> CF quo. <sup>12</sup> de om. CF. <sup>13</sup> Hic est fons om. CF. <sup>14</sup> Sic CF; A qui irrigat paradisum, hoc est virtutes animae e. f. pullulantes. <sup>15</sup> Sic CF; A in qua constituta est. <sup>16</sup> Sic CF; A formationis. <sup>17</sup> Sic CF; A inspirans. <sup>18</sup> Sic CF; A ut scias apprehensum quasi afflatu divinae esse virtute. <sup>19</sup> et om. CF. <sup>20</sup> facta est om. CF. <sup>21</sup> Sic CF; A reperitur inferior. <sup>22</sup> est om. CF. <sup>23</sup> A quita.

auctoritatis magister, atque acutissimi subtilissimique ingenii, in expositionibus divinae Scripturae talia protulerit, non facile nobis elucet, nisi forte, ut saepissime in ipsius expositionibus invenimus, summus Graecorum Theologos secutus sit, et maxime Gregorium. Qui duas hominis conditiones esse asserunt, unam quidem ad imaginem Dei, in qua nec masculus nec femina intelligitur, sed sola universalis et simplex humanitas, simillimaque angelicae naturae, quam omni sexu omnino carere et auctoritas incunctanter et vera docet ratio: alteram vero atque secundam propter <sup>2</sup> praescitum rationabilis naturae delictum superadditam, in qua sexus constituitur. Merito ergo, quod propter peccatum adjectum est, extra paradisum ac veluti in inferiori loco factum fuisse de terra plasmationis <sup>3</sup> narratur. Virilis itaque sexus naturae ad imaginem Dei factae superadditus extra <sup>4</sup> paradisum factus est. Sed quia et ipse sexus priori naturae, divinae videlicet imagini, adjungitur, veluti aliunde apprehensus, in paradiso cum prima scilicet conditione constituitur, in quo iterum veluti in superiori loco secundus sexus, vocabulo mulieris appellatus, et ex latere ejus attractus, in adiutorium procreandae prolis in contumelia similitudinis insipientium animalium ei adjungitur. Et quia conditio virilis sexus, quamvis non tempore, sed sola dignitate, praecedit conditionem feminei; mulier enim ex viro in prima conditione, in secunda autem <sup>5</sup> vir ex muliere factus est: propterea conditionem viri dicit <sup>6</sup> extra paradisum, mulieris vero intra, ut per hoc intelligas, virum etiam extra paradisum, hoc est, extra primordialis conditionis dignitatem conditum meliorem esse muliere, quae veluti intra <sup>7</sup> paradisum, hoc est superadditi sexus simplicitati divinae imaginis adunationem condita est. Potest et sic dici. Quoniam in unoquoque homine duo quidam homines intelliguntur, dicente Apostolo: *Exteriorem hominem corrumpi, interiorem vero renovari*, merito interior, qui ad imaginem Dei factus est, in paradiso formatur, exterior vero et corruptibilis extra <sup>8</sup> et infra paradisum de limo terrae fingitur; qui etiam apprehensus in paradiso ponitur, quoniam, si in ipso salutem suam <sup>9</sup> operaretur, divinumque custodiret praeceptum, poterat etiam ad dignitatem superioris conditionis ad imaginem Dei pervenire. Quoniam vero noluit divino obedire <sup>10</sup> praecepto, non solum Creatorem suum, verum etiam dignitatem imaginis ejus <sup>11</sup> deseruit. Ac per hoc in gemitum sexuum scissus est, in masculum videlicet et feminam: quae discissio non ex natura, sed ex vitio causam accepit. Ideoque quamvis in paradiso femina de viro facta est, non erat inde viro melior, quoniam <sup>12</sup> non ex divina